1

2025 年１月 31 日

各 位

会 社 名：兵機海運株式会社

代 表 者 名：代表取締役社長 大東慶治

コード番号：9362（東証スタンダード）

問 合 せ 先：管理部 米山満寿夫

電 話：078-940-2351

大和工業グループとの資本業務提携契約並びに主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動

に関するお知らせ

当社は、2025 年１月 31 日開催の取締役会において、大和工業株式会社（以下「大和工業」といいま

す。）及び大和工業の連結子会社のヤマトスチール株式会社（以下「ヤマトスチール」といい、大和工

業と総称して「大和グループ」といいます。）との間で資本業務提携契約（以下「本資本業務提携契約」

といい、当該契約に基づく資本業務提携を、以下「本資本業務提携」といいます。）を締結することを

決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本資本業務提携の実施に伴い、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動が見込ま

れますので、併せてお知らせいたします。

Ⅰ.本資本業務提携契約の概要

１．本資本業務提携契約の目的及び理由

当社は、「総合物流業者としてその業務を通じて社会に貢献する」という企業理念の下、顧客のニ

ーズを先取りし、生産と消費をつなぐ物流のエキスパートを目指すとともに、当社の従来からの事

業である内航・外航海運事業と港運・倉庫事業の強化と育成を行いつつ、当社の業容拡大を目指し

ております。

一方で、大和グループは、持株会社体制の下、傘下の事業会社のそれぞれの特性と機能を生かし、

世界市場をターゲットとした事業を展開しており、ヤマトスチールは、大和グループにおける鉄鋼

事業の主力として国内事業の基盤強化を進めております。

このような中、当社は将来にわたっての業容拡大を目指す上で、大和グループとの資本関係と業

務提携を深めることが有効と考えました。他方で、大和グループは、当社を戦略的パートナーとし

て位置付け、今後の国内海上物流の動向や人材・設備を効率的に活用することが重要であると考え

ました。

当社及び大和グループは、当社の有する海上輸送ネットワークの大和グループによる更なる活用

を通じて、当社の業容拡大並びに大和グループの物流の効率化、原材料調達の安定化及び出荷業務

の強化を行うことで、当社及び大和グループ双方の企業価値向上を図ることが可能であると判断し

て、本資本業務提携契約を締結いたしました。

2

２．本資本業務提携契約の内容

（１）業務提携の内容

当社及び大和グループは、以下に掲げる事項及びその他両者間で別途合意する事項に関して

業務提携を行います。また、当社及び大和グループは、進捗管理会議を設置の上、原則として

月１回進捗管理会議を開催し、業務提携に係る企画立案、検討及び検証を進めてまいります。

① 物流機能の安定化及び効率化

② 海上輸送の強化

③ 構内作業及び荷役業務の効率的な委託運営

④ 船員確保及び関連業務の安定化

（２）資本提携の内容

大和工業は、当社の複数の既存株主から、2025年２月５日に、当社の普通株式合計133,500株

（2024年９月30日時点の発行済普通株式1,224,000株から議決権を有しない株式数46,346株を

控除した1,177,654株の議決権に対する議決権比率11.33％（小数点以下第三位を切り捨て））

をToSTNeT-１により取得（以下「本相対取得」といいます。）する予定です。

また、大和工業は、本相対取得に加えて、当社の普通株式を議決権比率が20％に達するまで

取引所金融商品市場内その他大和工業が適切と考える方法において取得する予定です。

（３）役員の派遣

当社と大和グループは、本資本業務提携契約を前提として、大和工業が、当社の取締役候補

者を最大２名提案することができる旨を合意しています。

３．本資本業務提携契約締結先の概要

（１）大和工業

（１） 名称 大和工業株式会社

（２） 所在地 兵庫県姫路市大津区吉美 380 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小林 幹生

（４） 事業内容
国内外の会社の株式もしくは持分を保有することによる、当該

会社の事業活動の管理

（５） 資本金 7,996 百万円

（６） 設立年月日 1944 年 11 月８日

（７） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 11.88％

井上 浩行 11.69％

井上不動産有限会社 7.10％

三井物産株式会社 7.07％

株式会社カストディ銀行（信託口） 4.54％

株式会社 SMBC 信託銀行（株式会社三井住友銀行退職

給付信託口）
4.39％

住友商事株式会社 3.80％

3

井上 喜美子 2.69％

株式会社みずほ銀行 2.59％

SEC カーボン株式会社 2.02％

（８） 当事会社間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社、大和工業及びヤマトスチールは、2024 年 12 月 17 日付で、

資本提携及び業務提携に係る覚書を締結しています。また、当社

は大和工業の連結子会社であるヤマトスチールの製品の運送・

保管等を受託しております。

 関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態            （単位：百万円）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

連結純資産 375,686 470,211 554,941

連結総資産 414,928 515,000 608,783

１株当たり連結純資産(円) 5,501.16 6,917.47 8,207.69

連結売上高 150,029 180,438 163,479

連結営業利益 13,290 16,813 17,282

連結経常利益 57,646 90,494 99,223

親会社株主に帰属する

当期純利益

39,917 65,317 70,018

１株当たり連結当期純利益(円) 618.62 1,025.49 1,099.15

１株当たり配当金（円） 160.00 300.00 400.00

（注）2024 年９月 30 日現在。但し、特記しているものを除きます。

（２）ヤマトスチール

（１） 名称 ヤマトスチール株式会社

（２） 所在地 兵庫県姫路市大津区吉美 380 番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山内 靖彦

（４） 事業内容 鉄鋼製品ならびに重工加工品の製造・販売

（５） 資本金 450百万円

（６） 設立年月日 2003 年 10 月１日

（７） 大株主及び持株比率 大和工業 100％

（８） 当事会社間の関係

 資本関係 該当事項はありません。

 人的関係 該当事項はありません。

 取引関係
当社、ヤマトスチール及び大和工業は、2024 年 12 月 17 日付

で、資本提携及び業務提携に係る覚書を締結しています。ま

4

た、当社はヤマトスチールの製品の運送・保管等を受託して

おります。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態               （単位：百万円）

決算期 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

純資産 49,969 55,409 59,955

総資産 60,376 69,421 75,848

売上高 57,934 73,386 73,129

（注） 2024 年９月 30 日現在。但し、特記しているものを除きます。

４．本資本業務提携の日程

（１）取締役会決議日 2025 年１月 31 日

（２）本資本業務提携契約締結日 2025 年１月 31 日

（３）本相対取得の実行日 2025 年２月５日（予定）

５．今後の見通し

当社は、本資本業務提携が、当社の中長期的な事業の発展及び企業価値に資するものと判断して

おりますが、現時点における当社 2025 年３月期業績への影響額は未定であり、公表すべき事項が

生じた場合には速やかにお知らせいたします。

Ⅱ.主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動（予定）

１．異動が生じる経緯

本相対取得により、下記のとおり、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動が見込

まれます。

２．異動する株主の概要

（１）新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主となる株主の概要

新たに当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主となることが見込まれる大和工業の概要

は、上記「Ⅰ．本資本業務提携契約の概要」の「３．本資本業務提携契約締結先の概要」の

「（１）大和工業」をご参照ください。

（２）主要株主である筆頭株主に該当しなくなる株主の概要

名称 堂島汽船株式会社

所在地 大阪府大阪市北区堂島二丁目３番８号

代表者の役職・氏名 代表取締役 久保 大介

事業内容

１．船舶の運航管理業務の受託

２．船舶において使用する船舶用機器、同部品、船舶用塗

料、医薬品、事務用品、水路図の販売及び輸出入

３．船舶貸渡業

４．海上運送業

５．海運代理店業

5

６．船舶の仲介及び売買

７．損害保険代理業

資本金 100 万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に

対する割合

（１）大和工業

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025 年 1 月 31 日現在）

262 個

（26,200 株）
2.22％ －

異  動  後

（予定）

1,597 個

（159,700 株）
13.56％ 第１位

（２）堂島汽船株式会社

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（2025 年１月９日現在）

1,196 個

（119,654 株）
10.16％ 第１位

異  動  後
1,196 個

（119,654 株）
10.16％ 第２位

（注）１ 異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、小数点以下第三位を四捨五入して算

出しております。

２ 異動後の「総株主の議決権の数に対する割合」は、2024 年９月 30 日現在の総株主の議

決権の数 11,776 個（発行済株式総数 1,224,000 株から議決権を有しない株式数 46,346

株を控除して算出）に基づき算出しております。

３ 堂島汽船株式会社の異動後の議決権の数（所有株式数）は、堂島汽船株式会社及びその

共同保有者との連名により提出された 2025 年１月 17 日付大量保有報告書（変更報告書

No.4）に基づき記載しており、当社として実質所有株式数の確認ができたものではあり

ません。

４ 大株主順位は、2024 年９月 30 日現在の株主名簿を基準に推定したものです。

４．異動年月日

2025 年２月５日（予定）

５．今後の見通し

上記「Ⅰ．本資本業務提携契約の概要」の「５．今後の見通し」をご参照ください。

以 上